⁷⁹ I Cor. xi, 16. ⁸⁰ Philipp. ii, 2, 3. ⁸¹ Marc.

(79) Antiqui duo libri præter Voss προειληφθῆαι τινὰς.

(80) Codex Voss. καὶ τῶν ἀναγκαίων. Ibidem in Colbertino legitur Ἐπειτα δὲ καὶ.

(81) Reg. primus ὄνομα τοῦ Κυρίου. Statim libri veteres γινώριμον ὑμῖν. Editi ἡμῖν.

(82) Codex Voss. δύναται. Ibidem editi et Reg. tertius una voce κοινοβίῳ. Alii tres mss. duabus vocibus κοινῷ βίῳ.

(83) Reg. primus ἀκούομεν τοῦ Παύλου γρά.

2. Contingit igitur statim a prima die, ut ipsi ex quadam animi elatione lædantur, quod non seipsos forment ad disciplinam, sed assuescant fratrum iudices fieri atque censores. Cum ergo nullum bonum certum et confessum reperitur in divisis ac distinctis habitationibus, imo vero cum sint incommoda tot et tanta, prorsus abs re fuerit alias ab aliis separari. Quod si forte domicilium aliquod ita jam constructum sit, cito emendandum est ac reformandum, et maxime post detrimentorum experientiam. Nam in sententia sua perseverare, manifesta contentio est. *Si quis autem videtur contentiosus esse, inquit Apostolus, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesiæ Dei* ⁷⁹. Quam enim causam dicturi sunt impedimento sibi esse, ne conjungantur? Num ob res necessarias comparandas? At paratu sunt longe faciliores in communi domicilio, cum una lucerna, et unus focus, et omnia talia omnibus sufficere possint. Oportet enim, si quid aliud, etiam in his facilitatem omnimodo ⁸⁰ requiri, sic ut earum quæ necessario possidendæ sunt rerum copia imminuat. Accedit etiam, quod in divisis habitationibus major numerus esse debeat eorum qui necessaria fratribus extrinsecus afferunt: contra, dimidio minor in uno et eodem contubernio. Quam autem difficile sit inveniri virum, qui Christi nomen non dedecoret, sed qui suum cum externis congressum in peregrinationibus efficiat sua professione dignum, vobis, me vel tacente, notum est. Ad hæc qui sic disjuncti permanent, qua ratione possunt, eos qui in communi vivunt, ædificare, sive compellendo ad pacem, si quando opus fuerit, sive exhortando ad præcepta alia? qui quod inter se conjuncti non sunt, pravas sibi metipsis suspiciones moveant. Prætereaque audimus Apostolum ad Philippenses scribentem: *Implete gaudium meum, ut idem sapientis, eamdem charitatem habentes, unanimes, idem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem* ⁸¹.

3. Quæ igitur major est humilitatis significatio, quam si fratrum præfecti alii aliorum imperio subiciantur? Si enim pares sunt in spiritualibus donis, eos simul decertare satius est. Quemadmodum igitur ostendit nobis Dominus ipse, cum discipulos binos et binos misit⁸²: ita ex ipsis alter alteri submitti prorsus cum gaudio volet, haud immemor Domini dicentis: *Qui se humiliat, exaltabitur* ⁸³. Quod si forte hic pauciora habuerit, ille plura, præstabi-

⁷⁹ I Cor. xi, 16. ⁸⁰ Luc. xviii, 14.

(84) Idem ms. μὴ τὰ ἐαυτῶν ἕκαστος σκοποῦντες.

(85) Ita in Colb. scriptum invenitur, ταπεινοφροσύνης τῆς ἐκ τοῦ ἀλλήλους ὑποτάσσασθαι. Habet quoque Vossii codex ὑποτάσσασθαι.

(86) Veteres duo libri cum Voss. ἢ συνάβησις, pietatis exercitatio communis. Alii duo mss. et editi ἢ συνάβησις. Utro quis modo legat, nihil, aut parum ad sensum refert.

(87) Post verbum ὑψώθησεται ita in Colbertino

lius est debiliorem a fortiori assumi. Atque etiam quomodo non manifeste violatur apostolicum præceptum quo dicitur: *Non quæ sua sunt singuli considerantes, sed etiam ea quæ aliorum*⁸⁶? Arbitror enim fieri non posse, ut hoc in divisis mansionibus recte perficiatur, cum quælibet turma propriam gerat, cæteros vero non curet: quod, ut dixi, manifeste adversatur Apostoli præcepto. Et quoniam sancti illi, quorum frequens est mentio in Actis, idipsum plerumque testantur, de quibus scriptum est, modo quidem: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una*⁸⁷; modo vero: *Omnes credentes erant in eodem loco, et habebant omnia communia*⁸⁸: liquet nullam fuisse inter hos omnes divisionem, nec quemquam fuisse sui juris: sed omnes una et eadem cura gubernatos fuisse; idque, etiamsi horum omnium numerus esset quinque milium: in quibus fortasse non pauca erant, quæ hominum iudicio viderentur conjunctionem ac concordiam impedire. Cum autem qui in singulis vicis reperiantur, adeo illis numero inferiores sint, quæ ratio permittit ipsos a se invicem separatos esse? Utinam autem fieri posset, ut non modo qui in eodem pago simul sunt congregati, sic permanent, sed **381** plures etiam, qui diversis in locis constituti sunt fratrum conventus, ab una tantum cura, eorum, qui æquo in omnes animo sapienterque rebus omnium consulere possent, in spiritus consensione et pacis vinculo regerentur!

INTERROGATIO XXXVI.

De iis qui secedunt a fratrum societate.

• RESPONSIO.

Sane qui semel mutuo professi sunt victuros se simul in eodem loco, iis nequaquam licitum est indifferenter abire et secedere; quando illud quod quis in iis quæ cepit consiliis non perseveret, duabus de causis contingit, vel ex damno, quod ex communi habitatione oriatur, vel ex animi instabilitate illius, qui sententiam mutet. Qui igitur separat se a fratribus ob detrimentum, non occullet in semetipso causam, sed damnum prodat iuxta modum a Domino traditum, cum dixit: *Si peccaverit frater tuus, vade, corripue ipsum inter te et ipsum solum*,⁸⁹ etc. Et quidem si id quod postulat, emendetur, et fratres lucratus est, nec ipsorum societa-